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Abstrakt

Název: Využití her v přírodě při školních vodáckých kurzech.

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit sborník her využitelných na školních

vodáckých kurzech. S tím souvisí další dílčí úkoly. Prostudování české a

cizojazyčné literatury a sepsání nejdůležitějších poznatků týkajících se vodní

turistiky a her. A v neposlední řadě přiblížení možností využití her na plavidlech.

Metody: Práce je rešeršního charakteru. Jejím účelem je nashromáždit a utřídit data o

hrách v přírodě, vodní turistice a jejich kombinaci. Následuje logický a

uspořádaný přehled informací připravený pro případné další rozvedení a

rozšíření.

Výsledky: Výsledkem je sborník her využitelných na školních vodáckých kurzech

seřazený od her na suchu, přes klidnou a mírně tekoucí vodu po tekoucí vodu.

Začínám naučením základních dovedností a trénování stability na lodích až po

náročnější cvičení a hry pro zkušenější.

Klíčová slova: hry a cvičení, vodní turistika, kánoe, raft, žáci

Abstract

Title: Use of games in nature while canoeing school courses.

Objectives: The aim of this work is to create a collection of games usable on school

boating courses. This is connected with other subtasks. Studying Czech and

foreign literature and writing the most important knowledges related to water

tourism and games. And last but not least, approach to the possibility of using

games on board.

Methods: The work character is research. It is purpose is to gather and organize

information about the games in nature, water tourism, and combinations thereof.

The following is a logical and structured overview of information ready for any

further elaboration and extension.

Results: The result is a collection of games usable at school canoeing courses lined

up from games to a dry land, through peaceful water, gently flowing water to

flowing water. I begin teaching basic skills and training stability on boats up to

more challenging exercises and games for the more experienced.

Keywords: Games and exercises, water tourism, canoe, raft, children
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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce týkající se vodní turistiky jsem si vybrala záměrně. Již

několik let jsem instruktorem vodní turistiky, a proto je mi toto téma blízké. Školních

vodáckých kurzů jsem se účastnila ať už jako žák, pozorovatel nebo instruktor. Hraní

her je přirozenou součástí člověka, uniká před realitou a stává se někým jiným. I proto

jsem se rozhodla spojit obě témata dohromady: vodní turistiku a hry.

V dnešní době si děti častěji hrají s mobily a tráví čas u počítače. Proto vzniká

snaha dostat děti zpět k pohybu a hraní v přirozeném prostředí přírody. Školní kurzy a

vodácké kurzy nevyjímaje jsou jedním ze způsobů jak obzvlášť městským dětem ukázat

další způsob trávení volného času. Další výhoda školních kurzů je možnost

mezipředmětové vazby a ukázka využití naučené látky z různých školních předmětů

v praxi - tělesná výchova, dějepis (historie okolí), přírodopis (příroda a její poznávání),

matematika (např. spočítání trvání plavby…), fyzika (působení síly vody, využití páky,

hustota těles atd.), hudební výchova (večerní zpívání u ohně) a tak dále. Neméně

důležitým kladem školních kurzů je stmelení kolektivu a vzájemné poznávání se

v jiném prostředí.

Význam her v životě je nesporný a podle mého názoru je škoda, že se her na

kurzech nevyužívá více. Je to zábavná forma jak naučit, nebo zopakovat nějaké znalosti

či dovednosti. Navíc pokud pro žáky přichystáme pestrý program využívající hry,

nebudou mít tendenci se nudit a zlobit. Hry můžeme používat k seznámení, získání

důvěry a sebedůvěry, získání kondice, jako nástroj pro spolupráci, řešení nějakého

problému, nebo čistě pro zábavu. Pokud budeme hrát hry v přírodě, ať už hry

dobrodružné nebo ekohry, je přínos už samo o sobě to, že jsme na čerstvém vzduchu a

pryč od každodenních povinností a starostí. Děti navíc vedeme k ochraně a poznávání

přírody. Kurz je bude více bavit, mohou navázat nová přátelství, utuží se kolektiv, děti

se zbaví strachu z vody a získají kladný vztah k vodní turistice jako takové.

Existuje literatura zabývající se sportovní kanoistikou a průpravnými cvičeními

na kajacích. Speciálně pro školní kurzy s využitím kanoí a raftů bohužel žádná není.

Proto jsem se na toto téma rozhodla napsat bakalářskou práci, jejímž cílem je vytvoření

sborníku her a cvičení určené na školní vodácké kurzy. Ten by měl sloužit především

pedagogům, instruktorům, vedoucím ale i širší vodácké veřejnosti na zpestření času na

vodě.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Vypracovat sborník her určený na školní vodácké kurzy.

Dílčí cíle a úkoly

1. Prostudovat dostupnou odbornou českou a cizojazyčnou literaturu týkající se

vodní turistiky a her v přírodě.

2. Utřídit a přehledně sepsat nasbírané poznatky.

3. Přiblížit význam her ve výuce se zaměřením na školní vodácké kurzy.

4. Vytvořit uspořádaný sborník her využitelný na školních vodáckých kurzech.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 HISTORIE

3.1.1 Historie turistiky a aktivit v přírodě ve světě

Ve 14. století v době renesance a humanismu se člověk vrací k přírodě a jejímu

poznávání, objevování. Roku 1425 škola Akademie v Mantově využívá aktivit v přírodě

a her ve výuce, stává se vzorem pro další školy. Velký vliv na pedagogiku, výchovu

prožitkem a školu hrou měl J. A. Komenský. Pobyt žáků na vzduchu a otužování

prosazoval J. Locke. Dílo Emil čili o výchově od J. J. Rousseau pojednává o výchově

v souladu s přírodou, cestování a překonávání přírodních překážek.

Poté nastává zájem o alpské túry, dobývání Mont Blancu a zlatý věk

horolezectví. Roku 1857 je v Londýně založen první horolezecký klub na světě – Alpin

Club. V roce 1892 je založen Mezinárodní cyklistický svaz – International Cycling

Association, ten je roku 1900 změněn na UCI – Union Cycliste International. Roku

1903 se zakládá nejslavnější cyklistický závod na světě – Tour de France.

Kanadský spisovatel, přírodovědec a malíř E. T. Seton zakládá v roce 1902

mládežnickou organizaci Woodcraft Indians. Mezi roky 1906 až 1908 zakládá britský

generál Baden – Powell mládežnickou organizaci Scouting (Neuman a kol., 2000).

3.1.2 Historie turistiky a aktivit v přírodě v Čechách

Mezi první osobnosti zasazující se o rozvoj aktivit a výchovy v přírodě u nás

patří určitě J. A. Komenský. Další návrat k přírodě a objevování jejích krás nastává

v době romantismu. O rozvoj turistiky se zasloužila i organizace Sokol založena v roce

1862 M. Tyršem, která organizovala výlety do přírody.

V roce 1884 byl založen nejstarší nepřetržitě vycházející český časopis Cyklista,

poté Cyklistika a nyní vychází jako příloha časopisu Peleton.

V roce 1888 je založen Klub českých turistů v čele s prvním předsedou V.

Náprstkem. Členové klubu například značili turistické cesty, vydávali mapy a průvodce.

Rozvíjeli nejen pěší turistiku, ale i cyklistiku a vodní turistiku. V roce 1914 se zakládá

česká skautská organizace – Junák pod vedením A. B. Svojsíka. Pod vlivem M. Seiferta

se vytvářejí skupiny Lesní moudrosti.
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Velká osobnost nejen v turistice byl J. S. Guth – Jarkovský. Byl zakladatel a

první předseda Čs. Olympijského výboru, redaktor Časopisu turistů a napsal monografii

Turistika – turistický katechismus.

V roce 1918 vzniká typicky české hnutí – tramping jako protest mladých lidí

proti městskému způsobu života. Utíkají do přírody a zakládají osady. První byla osada

„ztracená naděje“ (Ztracenka).

Další důležitá osobnost byl J. Foglar. Vedl skautské tábory, spolupracoval

s časopisem Mladý hlasatel, při kterém zakládá čtenářské kluby. Vydává knížku Hoši

od Bobří řeky, která velmi ovlivnila celé generace a jejich vztah k přírodě a táboření.

Roku 1953 je na první vysoké tělovýchovné škole IVTS založena katedra sportů

v přírodě. A v roce 1978 je uskutečněn první ročník Prázdninové školy Lipnice

(Neuman a kol., 2000).

3.1.3 Historie kanoistiky a vodní turistiky ve světě

Člověk se už od nepaměti snažil překonat nějakým způsobem vodní toky či

bojovat s vodními živly a používal k tomu různé prostředky. Nejstarší (přes 6 tisíc let)


[…]


větším počtu lodí, může být mrazíků víc). Ta má za úkol dotknout se pádlem

jiné lodě a tím jí zmrazit. Zmražená loď musí zastavit a nehýbat se. Ostatní

lodě ji zachrání tím, že se jí opět dotknou pádlem. Hra končí, když jsou

všechny lodě zmražené.

Význam: Hra na procvičení záběrů a komunikace posádky.

Modifikace: Můžeme určit jiný způsob záchrany zmražených. Například objet

zmraženou loď dokola. Nebo určíme zmražení a zachraňování dotekem

lodí.

(Tyrrell, 2011)

 Honička na lodích

Prostředí: tekoucí voda, během plavby

Minimální počet hráčů: 3 posádky plavidel

Minimální věk hráčů: 10 let
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Pomůcky: kanoe/rafty, míč

Popis hry: „Baba“ se předává vhozením míče do jiné lodě. Zvolíme způsob bránění.

Buď nemůžeme míči bránit rukama ani pádlem, nebo to naopak povolíme.

Nebo například dovolíme jen bránění pádlem. Velmi oblíbená hra na

zpestření plavby.

Význam: Hra na koordinaci, postřeh, procvičení záběrů, souhru posádky.

Modifikace: Stačí pouze dotek míče s lodí.

(Nejedlý, 1987)

 Cvičení dovedností

Prostředí: tekoucí voda

Minimální počet hráčů: 2

Minimální věk hráčů: 12 - zkušenější

Pomůcky: kanoe

Popis hry: - Výjezd z proudu

- Nájezd do proudu

- Zastavování pod kamenem

- Traverzování přes proud

- Kombinace předchozího – projetí tratě s využitím dovedností

Význam: Cvičení na trénování naučených záběrů

(Bílý a kol., 2001), (Collins a Ruse, 2005), (Tyrrel, 2011)

 Závody

Prostředí: stojatá až tekoucí voda

Minimální počet hráčů: dvě posádky lodí

Minimální věk hráčů: 10 let

Pomůcky: kanoe/rafty plus další předměty podle možností a nápadů

Popis hry: Uspořádáme závody na různé tratě, různě dlouhé, v jednom směru nebo

s vracením a v různém terénu. Měníme způsob pádlování atd.

- Klasické pádlování

- Pádluje jen jeden

- Jízda pozadu

- Pádlování bez pádla jen rukama
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- Pádlování s oběma rukama u hlavičky

- Pádlování s oběma rukama u listu

- Jízda s jednou otočkou (se dvěma, třemi…)

- Jízda ve stoje

- Háček/posádka (kromě kormidelníka) poslepu

- Vleže na břiše na špičce a zádi popoháníme loď jen pomocí rukou a nohou

- Normální jízda, ale na určené znamení (např. zavoláme: přeskok) si musí háček

a zadák vyměnit místo (na raftu se musí všichni posunout o jedno místo ve

směru hodinových ručiček)

- Závod, při kterém není rozhodující, kdo nejdříve projede cílem, ale kdo první

zastaví na cílové čáře (jednodušší na klidné vodě – procvičení přesného

zastavení)

- Závod s míčkem. Můžeme ho buď tlačit před lodí, nebo ho popohánět pomocí

pádel. Kdo dostane svůj míček do cíle první?

- Tlačení lodě, žáci plavou

(Collins a Ruse, 2005), (Nejedlý, 1987), (Tyrrell, 2011)
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5. DISKUZE A ZÁVĚRY

Ve své bakalářské práci jsem nejprve teoreticky rozebrala témata týkající se

vodní turistiky a obecně her. Od historie turistiky a aktivit v přírodě, speciálně vodní

turistiky a kanoistiky, přes rozdělení vodní turistiky, vodácké vybavení, legislativu

práce s dětmi, bezpečnost, organizaci školních vodáckých kurzů po hru a její historii,

definici, rozdělování, přípravu a vedení. Následuje vytvořený sborník her a cvičení.

Široké spektrum her naznačuje, že hru či cvičení můžeme zařazovat prakticky

skoro při všech činnostech, i pro zpestření plavby. Na školních vodáckých kurzech

nejsme celou dobu jen na vodě. Snažíme se zatraktivnit i čas mimo vodu a využívat

přirozeného prostředí v okolí řeky. Najednou nejsou žáci ve školních lavicích, ale

v přírodě. Pokud máme prostor a čas, zařazujeme i ekohry a podporujeme žáky

k ochraně přírody. Využijeme večerního ohně k hodnocení dne a reflexi her, ale i k

dalšímu hraní her. Můžeme uskutečnit i noční bojové hry a také hry na rozvoj důvěry a

upevnit tak školní kolektiv. Lze vytvořit ucelený program sestavený z her na nějaké

vodácké téma např. Piráti z Karibiku, Vikingové či Rafťáci. Nezapomínáme všechny

hráče při hrách správně motivovat a povzbuzovat. Dbáme na bezpečnost a dodržování

pravidel. Já jsem se zaměřila především na hry spojené s vodáckou tematikou a činností

na vodě.

Dalším logickým krokem je vyzkoušení všech her v praxi na školních

vodáckých kurzech. A pomocí například polostrukturovaných rozhovorů s instruktory a

vedoucími hry náležitě upravit a doplnit další informace a verze her. Další možností je

vytvoření návrhu na ucelený program využívají her a cvičení v přírodě na vodáckém

kurzu. A následně opět vyzkoušení v praxi a získání zpětné vazby a reflexe nejen od

vedoucích, ale třeba i od samotných žáků.

Doufám, že celá tato práce dostatečně vypovídá o důležitosti zařazování her do

programu školních vodáckých kurzů. Vystihuje význam a efekt her na větší atraktivnost

kurzu, zábavu, motivaci a kontakt s přírodou. A splňuje svůj cíl vytvoření sborníku her

a cvičení na plavidlech, který budou moci využívat nejen instruktoři a vedoucí, ale i

široká veřejnost.
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