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Číslo stránky Správně Špatně

9 pozorovatel, nebo instruktor pozorovatel nebo instruktor

9 způsobů, jak způsobů jak

9 forma, jak naučit forma jak naučit

9 dobrodružné, nebo ekohry dobrodružné nebo ekohry

9 vedoucím, ale i vedoucím ale i

12 po 2. světové válce po 2. Světové válce

13 letech, i díky vodní turistice,

vzniklo

letech i díky vodní turistice

vzniklo

14 víkend nebo dva víkend, nebo dva

18 bocích bokách

20 na vodu, nejlépe na vodu nejlépe

23 Musíme o nich vědět a počítat Musíme o nich, ale vědět a

počítat

24 případě nás může případě nám může

28 lidí se o definici lidí se, ale o definici

33 použila, nebo mírně použila nebo mírně

34 hry a cvičení tak, aby šly hrát hry a cvičení tak, aby šli hrát

34 hry…odpovídaly…neporušovaly hry…odpovídali…neporušovali

41 písmeno, nebo číslici písmeno nebi číslici

60 ucelený program využívající her ucelený program využívají her